RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEL.

assimilatus est filio dei, vero & aeterno facerdoti in celum ascendisti. Plura de hoc die poterant, veruntamen pro praesenti proposito hoc tantum dixerim, quia dignus semetipso fecit verbum & veritas dei, qd tali in tempore, quando Iezabel cum Achab, & cū vitulis Hieroboam acceperat Baal, taliter per hunc virtutem suam noram fecit; propter eos qui ignorabant, & errabant, ne simul cum impiis in eandem deciderent perditionis foueam.

Quæ miracula fecerit Helias, & quod spiritus Helias duplex in Heliseo, duplicato miraculorum numero, comprobetur.

CAPVT X.

2.Reg.17.

4.Reg.2.

Helia miracula.

Helisei miracula.

4.Reg.2.

Vigilanter hoc animaduertendum est, quia propter causam eiusmodi tam ultroneus ad operandas virtutes semetipsum ingessit ita incipiens. Viuit dominus, in cuius conspectu sto, si erit anni his ros & pluia, nisi iuxta oris mei verba. Et in Heliseo causa eadem consideranda est, dicente. Obscurio, ut si sit spiritus tuus duplex in me. Hoc intendebant, ut operando mirabilia conuinceret impios, quod nec vitulus, nec Baal est deus, sed dominus ipse est deus. Et reuera ita factum est. Spiritus Heliae, id est, operatio virtutum, quae in spiritu domini data fuerat Heliae, duplex in Heliseo facta est. Duplicata nanci numero miracula fecit Heliseus supra quam Helias, etenim si rit numeres, Helias octo, Heliseus sedecim miracula operatus est. Primum Helise fuit, qd verbo continuo coram plueret. Secundum, qd coram paterunt est. Tercium, qd apud viduam, quæ pascebat eum, iuxta verbum eius, hydra farinæ non defecit, & lecythus olei est immunitus. Quartum, qd mortuus eiusdem vidua filium resuscitauit. Quintum, qd eum offerente holocaustum exaudiens dominus per igne, videente populo, & dicente. Dominus ipse est deus, dominus ipse est deus. Sextum, qd orante illo, facta est pluia grandis. Septimum, qd pallio suo percutiebat aquas diuisit, & transiit cū Heliseo. Octauum, qd currus igneus, & equi igne diuiserunt vtruncq; & ascendiit Heliae per turbinem in celum. Protinus Helisei primum, qd pallio Heliae percussit aquas, & diuisit lumen. Secundum, qd aquas pessimas & terram sterilem sanauit. Tertium, qd illudentes ei pueros vrsi faceruerunt. Quartum, qd congregatis tribus regibus, Israele, & Iudea, & Edom, cum non esset aqua exercitu, fossas fieri iussit, & repleta est terra aquis. Quintum, qd mulier vidua ex modo oleo vafa non paucu ampleuit. Sextum, qd mulier, quæ illi ministraverat, & non habebat filium, conceperit, & peperit in tempore & hora, quam ille praedixit. Septimum, qd mortuus eudem puerum resuscitauit. Octauum, quod in olla eremita gustus amarissimos dulcorauit. Nonum, qd ex viginti panibus ordecais comedente iuxta verbum eius centum viti, & superfluit. Decimum, qd Naaman principem militare regis Syriae per lauachri aquæ à lepra sua curauit. Undecimum, qd Ieha egressus ab eo, factus est leprosus quasi nix. Duodecimum, qd eo mitente lignum, ferru quod elapsum fuerat, super aquam natavit. Tertiumdecimum, qd missis contra eū Syros dominus, orante illo, exercitare percussit, donec introduceret eos in Samariam. Quartumdecimum, qd soluta obsidione Samariae, duo modij hordei statere uno fuerunt, & modius simili statere uno secundum sermonem eius in porta Samariae. Quintumdecimum, quod dum argoret, prælagium fecit regi Israel, quod tribus vicibus Syriam percursorum esset. Sextumdecimum, quod eū mortuus esset, projectum est cadaver hominis in sepulchrum eius, & cum tetigisset ossa Helisei, reuixit homo, & stetit super pedes suos.

Quid & quando profecerint in populo, Helias & Heliseus prophete.

CAPVT XI.

2.Para.24.

2.Para.22.

Et quidem in omnibus istis non penituit populus, & non recesserunt a peccatis suis, id est, à vitulis, quos fecit Hieroboam vñq; dum abiecti sunt de terra sua, & dispersi sunt in omnem terram. Veruntamen Baal deletus est de Samaria, & de Hierusalem, nam etiam in Hierusalem profluxerat sacrilegium Iezabel, quia videlicet Athalia filia Iezabel & Achab, vxor fuit Ioram, filii Iosaphat regis Iudea, de quaistic scripti est in Paralipomenon. Athalia enim impissima, & filii eius destruxerant dominum dei, & de vniuersitate, quæ sanctificata fuerant templo domini, ornauerat phanum Baalim. De vtricq; deletus est Baal, id est, de Israel, & de Iuda. De Israel per Heliam & Heliseum, ut mirabilia prescripta operati sunt. De Iuda vero per Heliam. Ille quoq; verbi dei minister, sicut scripti est, Allate autem sunt ei, videlicet Ioram filio Iosaphat literæ ab Hella propheta, in quibus scripti erat. Hec dicit dominus deus Israel, deus David pater sui, quoniam non ambulauit in vijs Iosaphat patris tui, sed incepsit per iter regi Israel, & fornicare fecisti Iudam, & habitatores Hierusalem. Ecce dominus percutiet te plaga magna cū populo tuo, & filiis, & vxoribus tuis, vniuersaq; substantia tua, tu autem ægorabis pessimo liguore veteri, donec egredietur vitalia tua paulatim per singulos dies. Iuxta verbum hoc factum est. Ille nanci videlicet Ioram, filius Iosaphat, rex Iuda, per duorum circumlocutiones, scilicet longa consumptus est, vt egereret etiam viscera sua, languore pariter & vita caruit. & vxore eius Athalia gladio intersecta, ingressus est Ioiada pontifex, & omnis populus domum Baal, & destruxerunt eam, & alta-

LIBER V.

Fol. 36.

& altaria ac simulachra illius confregerunt. Mathan quoq; sacerdos Baal, interficerunt ante aras. Porro in Israele idem Helias, prophetas Baal quadringentes & quinquaginta viros vnde interficerat, & eos qui superuerant omnes prophetas, vniuersos seruos, & cunctos sacerdotes Baal interfecit, & ædem eius destruxit, statuamque combusit, & communuit Iehu, quem vice eiusdem Heliae in regem Heliseus vinxerat super Israelem. Heliseus namque dominus iusslerat, ut vngret eudem Iehu, & hoc ministerium Heliseus implevit, super quo præcepérat dominus Heliae. Heliseum autem filium Saphat, qui est de Abel in aula, vnges prophetam proprie. Itaque Baal de Iuda, & de Israele deletus est, per fortissimum zelum verbum domini in ore Heliae flammatum, qui videlicet Helias, sicut de illo veraciter dictum est, quasi ignis erat, & verbum ipsius quasi facula ardebat.

Quare etius domini propter Baal amplius, quam propter vitulos aureos, in Heliae exarserit.

CAPVT XII.

Qui causas rite perpendit, amplius veneratur ignem faculæ tam vehementer ardentes, zelum verbum domini tam forciter de cultoribus Baal, seculi clementis. Quemq; cause erant, ut propter vitulos, quos fecit Hieroboam, minus, & propter Baal amplius zelaretur, videlicet, quia cultus vitulorum intra Israelem continebatur. Cultus autem Baal de domo Iezabel & Achab, per famam dictam Athaliam vñq; in Hierusalem, vñq; in domum David profluxerat. Promissio vnde promissio, id est, verbi domini incarnatione sperabatur adimplenda, iuramento ipsius firmata. Ibi amplius fidès vel expectatio promissionis periclitabatur, per sacrificium Baal. Nam vitulos Hieroboam nullus coluit regnum Iuda, & idcirco cultus eorum contra promissionem minus perniciens erat, solummodo tribubus illis contentus, quarum ex nulla Christus nasciturus erat. Igitur vbi Baal superuenit, recte, iuste, & laudabiliter exarserit in propheta suo verbum domini tanq; ignis, gladiumq; arripuit, & sanguinem impiorum effudit. Gladium nanci arripuerat ipse Baal ad interficiendum omne semen Daud, vnde iuxta promissionem, tanq; dicta incarnatione domini futura erat. Sic enim scriptum est. Siquidem Athalia videns mortuum esse filium suum, surrexit, & interfecit omne semen regium. Quod dicit omne semen regij, omnes reges, id est, Davidicæ stirpis masculorum vulle intelligi, vnde semen Abrahæ, quod est Christus, prædictum atq; prescriptum fuerat, iurante domino, deberet nasci. Proinde considerandum, quod non parvæ vel tolerandæ impietatis fuerit Baal sacrificium, cuius cultu & animæ, tam in Iuda, q; in Israele peribant, & antiquus draco diabolus tendebat auferre seminarium salutis nostræ, instigando Athaliam, cultricem eiusdem Baal, ut interficeret & interficiendo auferret sacram Diuidicæ generationis lineam.

Dominum in virga & verberibus visitasse peccata domus David, misericordiam vero non disperisse ab eo.

CAPVT XIII.

Considerata tali ac tanta fortissima zeli causa in fortissimo atq; sanctissimo declamatore verbi domini, tunc usus ad memoriam redit illud eloquium rationabile, & præclarum Davidicæ orationis. Misericordia mea, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cujus iudicaris. Sermonem ipsorum hic liberte reminisci, in quibus deo volebat iustificari, & vincere atq; obtinere palma veritatis. Qui nam sunt sermones illi? Si autem (inquit) dereliquerint filii eius legem meam, & in iudicio meis non ambulauerint, si iusticias meas prophanauerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniuriantes eorum, & in verberibus peccata eorum, misericordia autem meam non disperga ab eo, necq; prophanabo testamentum meum, & que procedunt de labiis meis, non faciam irrita, temet iurauit in sancto meo, si David mentiret. In his sermonibus suis, tunc profecto deus verax, magnifice iustificatus est, & splendide vicit. Tunc enim filii David maximè legem dei dereliquerint, & in iudicio eius non ambulabat. Iusticias eius prophanauerint, & mandata eius non custodierant, quando supra memoratus Ioram filius Iosaphat, occisus omnibus fratribus suis, ambulauit in vijs regij Iuda, sicut egerat dominus Achab, cuius filia Athalia vxore habebat, & seruauit Baal. Eiusmodi iniuriantes & peccata filiorum David, dominus in virga & in verberibus visitauit, misericordiam autem ab eo, subauditum David, non dispergit. In quo misericordiam suā ab eo non dispergit! In quo referatur? In eo nimis, quod cujus Athalia vides, ut iam dicitur est, quod mortuus esset Ochozias filius suis, surrexit, & interfecit omnem stirpe regiam domus Ioram. Iosaphet vero filia regis, tulit Iosas filium Ochoziam, & sura est eum de medio filiorum regis cujus interficeretur, absconditq; eum cum nutrice sua in cubiculo lectori. Iosaphet autem quæ absconditeret eum, erat filia regis Ioram, vxor Iosaphati pontificis, soror Ochozias, & idcirco Athalia non interfecit eum. Qualis virga, quanta verbera, vbi iuxta verbum domini, iuxta veritatem literarum, quas (vñq; supra memoratum est) misericordia Helias, ascenderunt Philistini & Arabes in terram Iuda, & vastauerunt eam, diripiuntq; cunctam substantiam, quæ inuenta est in domo regis, insuper & filios eius & uxores, & super-

2.Para.22.

2.Para.22.

& super-

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

& super hæc omnia percutius Ioram à domino alii languore infanabili, longa rabe consumptus est, & filium eius Ochoziam, qui successerat Iehu interfecit; ac deinceps malis omnibus saepe mulier omne semen regum occidit. Porro, sub ipsa virgin, inter ipsa verbera quanta custodiendæ ipsi David misericordia diligentia, ut Isolatheta vera filia regis, Veraciter filia David, & vxor digna loiaðae pontificis, in sanctulum vnius anni Iosas fuisseetur de medio sistorum regis cum interficerentur. Noluit enim dominus (at scriptura) disperdere domum David, propter pactum quod inferat cum eo, & quia promiserat vt daret illi lucernam, & filii eius omni tempore. Lucerna illa quam promiserat dominus David Christus est; lux vera (qui illuminat omnem hominem) venientem in hunc mundum; quam videlicet lucernam non dedisset illi sicut iurauerat, si nō de occidente stirpis eius superflueret, scilicet ille minimus Iosas. Neq; enim mæsculus alijs superfluit, per quem series Davidica in Christum finienda duci posset.

^{2. Para. 22.} 2. Reg. 19. Quantus & clus in Heliæ, quantæ dignitatis fuerit. C A P . X I I I .

Q Vante putas dignitas est, tantæ rei intuitu fuisse zelatum, sicut ait ipse, zelo zelatus sum pro domino deo exercitum? Non hominem interroges. Currus igneus cū equis igneis, quo ille per turbinem in celum ascendit, tibi responderet. Currus dominiorū, currus triumphanticum vehiculum est. Dominantis ergo animi dignitatem, & amici dei potentiam insignem in illo curru intellige, qui vere dominatis est omni seculo sublimior, & potens exitus in verbo quo continuit, & rufus aperitus colos, potens vngendo reges, ad potentiam, solius regis dei dignatus venerari omnipotentiam. Sedit ergo in curru dominando, æmulator verbi dei strenuus, & mundanæ vanitatis contemptor victoriosus. Et ut magnitudinem recognoscas æmulationis eius, currus non qualiscunq; sed currus igneus erat. Edicī nō potest, conjici tamen ut eum potest, quanto dolore cordis ardebat Heliæ, videns quod homines, qui quantum in ipsiis erat mundum indignum faciebant, illa que Christus est misericordia dudum re promissa, & iuramento firmata. Non quidē auerti poterat, quod bonus & omnipotens promiserat, quia fidelis & verax iurauerat, sed homines (ut fam dictum est) quantum in ipsiis erat, hoc agebant, vt peneiteret deū tantæ misericordia, quam promiserat, quam iurauerat, inimici diuina gracie, hostes salutis humanae, mali cuncti hominibus, pestisimi sibi. O igitur perfectum odium, & sanctum boni zeli in cunctis, cuius dignitatem eccl. testificati sunt, continuo ad eum impetrant, & rufus dando terris pluvias beneficium. Amplius autem mittendo currum igneū cum equis igneis ad subleuandum vietorem emeritum, & potentem diuinitatis amicum. Ex eius glorificatione tam magna, tamq; stupenda, exemplum accipiat, spemq; concipiatur quicq; quod mercede non caret, si verbo de fide obsequium studeat impendere.

Heliæ translatum, ante diem magni & terribilem domini mittendū, & in Iohanne Baptista completerum esse. C A P . X V .

DE isto plurimorum sententia doctorum est, quod circa finem seculi cum Enoch venturus sit, & quod mortem quam non equalit (inquit) sed distulit, pro cunctum debito perfolere habeat, sub persecutione Antichristi. Porro, Hieronymus virorum illustrium non minus, alter sentire, videtur in fine Malachiae prophetae, vbi dominus dicit. Ecce mittam vobis Heliæ prophetam, antequam venierit dies domini magnus & horribilis, ait enim post alias quia. Hæc de Heliæ diximus secuti doctores, quanquam multi sint etiam nostrorum, qui credunt eum ad literam venturum, & restitutur omnia, ac mortis debitum persolutur. Ceterum, dominus interrogatus ab Apostolis de aduentu Heliæ, respondit. Heliæ iam venit, & non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quæcumque voluerunt. Iohannes ipse est Heliæ, qui venturus est. Cum hæc dicit, profecto doctoribus alijs, qui non secundum literam, sed secundum spiritu de aduentu Heliæ sentiunt, se contentare innuit, dicendo. Quanquam multi sint etiam nostrorum qui credunt eum ad literam venturum, ac mortis debitum persolutur. Satis tamen indicat, quod velut eum iam esse à mortis necessitate solutum, quod si ita est, euera magna & magnificum est, multum laudabile inter viros glorioulos, quod in eo magnificencia sua dominus operatus est. Nam si morem adhuc expectat, & timare licet quod minus beatitudinis affectus sit, q; sancti ali, qui deposita omni corruptione mortalitatis, gradi utiq; debito, & graui sunt fore liberari. Nam expectatio mortis sine dubio habet pœna, atq; idcirco beatiores dicere licet eos ois, qbus & de morte timor nullus, & de gloria resurrectionis certa spes est. Magnificenter ergo cū illo actū est, & cū beato Enoch, si morte nō diffulerent, sed eueraerūt, si viventes translati sunt, & nullum habent de longa mortis sollicitudine vel expectatione tormentum.

Verisimile esse, Enoch & Heliæ translatos, à moriendo necessitate liberatos esse.

C A P V T . X V I .

ET quomodo duo sunt, legitimūq; est, vt in ore duorum vel trium testiū sit omne verbum. Recte optaremus idcirco illos fuisse translatos, & non esse mortuos, quatenus ex ipsiis

L I B E R . V .

Fol. 31.

ip̄is confirmaretur nobis illud, quod habemus de omni humano genere verbū. Quod est illud verbum? Videlicet quod humano generi mortis, vel mortalitatis causa sit peccatum, quodq; omnipotentis creatoris facile fuisse, acq; voluntariorum hominum in paradiſo positum, & omne genus humanum suo vel sibi placito tempore, absq; morte corporis transferre ad immortalitatis regnum, vbi mors nec est, nec vñquam accidere potest. Magnum utiq; verbū, & difficile apud illos qui cardi sunt ad credendum, in his maximè de quibus nullum accepereunt experimentum. Quid igitur, si placuit omnipotenti deo saltu duos homines ex massa corrupta genitos transferre pro testimonio, vt habeat duos testes, quorum in ore sit hoc verbum, quod scilicet nihilominus omnes homines absq; morte corporis transferre volueret, acq; potueret, si non fuisse massa corrupta per peccatum? Hoc utiq; scire nonnulla sapientia est, cuius intuitu dicere potuerit vir sapiens in laude patrum. Enoch placuit deo, & translatus est in paradisum, ut de gentibus sapientiam. Quod itidem de Heliæ sciendum, & dicendū est, quia translatus est, vt de gentibus sapientiam, quatenus gentes eorum translationem audientes, eoru exemplo excitentur ad ambulandum cum deo, ad obedendum dei verbo, qui sicut illos viventes transtulit, ita & omnes transtulisset absq; difficultate mortis, nisi quia per peccatum mors in hunc mundum introiit. Verum quia sententia viraq; à magnis acq; catholice tradita est doctrinæ, nos hinc certum quid diffinire non ausi, propositum prosequamur.

Post Heliæ & Heliæ idem Verbum dei, alijs prophetis succendentibus non defecisse. C A P V T . X V I I .

Translatio Heliæ qui erat currus Israel & auriga eius, mortuusq; Heliæ, cui itidē ægrotanti dixerat rex Israel. Pater mihi, pater mihi, currus Israel & auriga eius. Nihilominus cursum vel propositum tenuit suum verbum dei, verbum omnipotens quadrigas alias & aurigas alios, ad suum ministerium substituens, protinus namq; exurrexerunt alij præcones verbi domini, hi quorū etiam propriæ extensi libri. Si quidem tunc exurrexit in Israel Olce, in Iudea Esaia, ambo contemporanei, sicut ex ipsorum titulis librorum agnoscere promptum est, qui ita se habent. Visio Esaiae filii Amos, quam videt super Iudam & Hierusalem, in diebus Oziae, Ioathan, Esaiae, Achas, & Ezechiae regum Iuda. Verbum domini quod factum est ad Ozze filii Beeri, in diebus Oziae, Ioathan, Achas, & Ezechiae regi Iuda, & in diebus Hieroboam filii Iosas, regis Israel. Iste est Iosas nepos Iehu, cuius in diebus mortuus est Heliæ, & sicut presens titulus haberet, in diebus Hieroboam filii eius prophetauit Osee. Hæc idcirco dixerim, ut palam constet, verbum domini, nullum de regibus illis excusatulum aut excusabile dimisile, continuoq; effectis prophetis redarguentis cursam, pluresq; prophetæ prophetisq; reges regibus succelleverūt, nam in diebus eiusdem Hieroboam, Amos quoq; prophetales & titulus indicat prophetæ, & illud maxime quod ibidem scriptum est. Et misit Amasis sacerdos Bethel ad Hieroboam regem Israel, dicens. Rebellauit contra Amos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere vniuersos sermones eius, haec enim dicit Amos. In gladio morietur Hieroboam, & Israel captiuus migrabit de terra sua. Quid pulchritus quid sonorus hinc potest dicit quod & Psalmista prædixit, & Apostolus succinit. Tu (inquit) in principio domine terram fundasti, & opera manuū tuarum sunt coeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes ut vestimentum veterascent, & velut amictum mutabis eos, & mutantur, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficiet. Ad filium, quod est dei verbum, dictum hoc esse, Apostolus meministi. Terra iuxta conditionem coli, iuxta fidem dignitatē fuerunt supradicti Heliæ & Heliæ, sicut & David & Abraham, ceteriq; sancti, quorum in mentibus per fidem deus sedet & habitauit, recte dicuntur coli. Itiusmodi cœli perierunt, id est, pertransierunt, qui mortales erant, & mortui sunt, & quandoque immundi & renouandi sunt, qui sic inueterauerunt. Tu autem ò verbum domini idem es, & illis deficientibus non defecisti, nec defecisti.

Quid sit, quod per Osee dictum est: Non addam ultra miserei domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserebor.

C A P V T . X V I I I .

In diebus illis (at scriptura) cepit dius tēdere super Israel, vide licet quod incorrigibilis erat ille carnalis Israel, & incorrigibilis eius reges, ita ut nullus eoru recederet à peccatis Hieroboam, id est, à cultu vitulorum quos fecit Hieroboam, qui peccare fecit Israel. Quoniam cepit dominus tēdere super Israel, & percussit eos (at Azabel) in vniuersis finibus Israel. Hoc fuit initium regis. Porro, plenum tedium domini postridem fuit, quando cepit rex Assyrii Samariam, & transtulit Israel in Assyrios, posuitq; eos in Ahaba, & in Abor, iuxta flumen Gozan, in ciuitatibus Mediorū. Plenumq; tedium fuit domini, nō super Iuda, sed tantum super Israel, i.e. super Osee, decem tribus, iuxta quod ipse predixerat in propheta supra memorato. Quia non addam (inquit) ultra miserei domui Israel, sed obliuione obliuiscar eorum, & domui Iuda miserebor.

F Hoc per

RUPERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI,

Hoc pertinet ad firmamentum veritatis dei, ut iustificeris deus in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Oportuit planè misereri domui Iuda, & domui David, oportuit (inquam) custodiri, & defendi bonam radicem istius stirpis, unde nasciturus erat Christus secundum veritatem promissionis, & iuramenti ad ipsum David, & ita factum est. Octavo namque anno postquam translatus est Israel de terra sua, ascendit Sennacherib rex Assyriorum ad vniuersas ciuitates Iuda munitas, & coepit eas, & obsedit Hierusalem. Sed non ingredetur (inquit dominus) vibem hanc, nec mittet in eam sagittam, nec occupabit eum clypeus, nec circundabit eam munitio, protegantem vibem hanc, & saluabo eam, propter me, & propter David seruus meus. De Hierusalem quippe egredientur reliquiae, & quod saluerit de monte Sion. Factum est igitur in nocte illa, angelus dominii, & percussit in castris Assyriorum centum oboeclaqueis milia. Nam rursum oblitio qua oblitus est decem tribuum nihil noctura erat propofito dei, dummodo superesset tribus vel domus illa, unde operebat Christum nasci.

Quod verbum dei nondum incarnatum, id est, Emanuel nondum natu liberabit terram a rege Assyriorum.

CAP VT XIX.

Nonne sibi metu prouidit, nonne propter semetipsum hoc operatum est verbū dei? Utique nobis & propter nos sibi prouidit, ut seruaret genus vnde virgo veniens, conciperet, & pareret ipsum, qui vocaretur Emanuel, nondum quidem vocabatur, sed futurum erat, ut vocaretur Emanuel. Attamen dictus Elias inuocabat eum Emanuel, ut a prædictis Assyris Hierusalem liberaret. Cum enim dixisset, Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, postmodum haec quoque locutus est. Adducere dominus aquas fluminis fontes & multas, super regem Assyriorum, & omnem gloriam eius, & ascenderet super omnes rios eius, & fluat super omnes ripas eius, & ibit per Iudam inundans, & transiens vias ad collum veniam, & erit extensio alarum eius, implens latitudinem terrae tuae, & Emanuel. Quod dicit, terra tua, & Emanuel, magna cordis exclamationis est, ad commune faciendum dei verbū, quod terra Iuda ipsius esset secundū propositū gratiae, quia præfinitū atque prænunciatiū fuerat, quod de terra Iuda, & de domo David virgo ipsum cocepit, & pareret, & vocaretur Emanuel. Et quia sic certissimum futurum erat, quia castra Assyriorum percussurus erat iste, videlicet, nondum secundum carnem natus Emanuel, protinus insultabundus dicit. Congregamini populi, & vincentimini, & audite procul vniuersa terrae, confortamini, & vincimini, accinge vos, & vincimini, inire consilium, & dissipabitur, loquimini verbum, & non fet, quia nobilissimum deus. Magna fiducia, magna & certa securitate taliter ab hoc dictum est, quippe cui incertum non erat, nihil esse quod propositum dei auertere posset. Contra cuius consilium, omne humanum consilium vanum est, inde turus inflatur, & iuxta quod scriptum est. Qui habitat in celis, irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Ridendo & subsannando prouocat, prouocando irridebit & subsannabit gentes frustra frementes, & populos inania meditantes, qui iam tunc assilabant, & conuenient in unum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius Emanuel.

Item verbum antequam sciret puer vocare matrem, accelerasse, spolia detraхisse, & predari festinae.

CAP. XX.

Simul & illud animaduertendum est, quod pulchro & insigni ibidem vocabulo iubetur prædictari. Voca (inquit) nomen eius, accelerata, spolia detraхare, festina prædari. Quare quia antequam sciret vocare puer patrem suum, & matrem suam, auferretur (ait) fortitudo Damasci, & spolia Samariae coram rege Assyriorum. Verē pulchrum congruumque vocabulum. Quid enim, nonne mira acceleratio, & miranda est festinatio, prius spolia detraхare, quod patre sciret hinc vocare? Prior prædari, quod ex matre nascit. Hoc fecit iste Emanuel, quia præiulquam sciret vocare patrem, qui fuit ei Ioseph solo nomine, præiulquam nasceretur ex matre scilicet Maria virginem, sicut cetera beneficia genti sue prouidit. Ita & illud domui Iuda, de qua nasciturus erat, præbuit auxilium, ut auferret fortitudo Damasci, & spolia Samariae coram rege Assyriorum. Quomodo? Ascendit enim (ait scriptura) rex Assyriorum in Damascum, & vastauit eam, & transluit habitatores eius Cyrenen, Rasin autem occidit. Deinde cœpit rex Assyriorum Samariam, & transluit Israhel in Assyrios, posuitque eos in ciuitatibus Moedorum. Quam ob causam fortitudinem Damasci, & spolia Samariae taliter absuluit Emanuel, videlicet eo quod inierit contra Iudam consilium malum Syria, & Ephraim, & filius Romeliae, dicentes. Ascendamus ad Iudam, & suscitamus eum, & euellamus eum ad nos, & ponamus regem in medio eius, filium Tabeel. Ergo quod & Israhel translatus est in Assyrios, recte ascribitur victoriae verbi dei, quia manifeste scriptura testatur, hoc fecisse Emanuel, antequam sciret vocare patrem & matrem, id est, hoc fecisse verbi dei, præiulquam assumeret carnem. Et merito nec Israheli pepercit, quia videlicet, ex quo scissus est Israhel à Iuda, & a domo David, plus ceteris gentibus eidem tribui Iuda inuidit, & contra illum saepius pugnauit. Primus Hieroboam rex Israhel pugnabat contra Abia, regem Iuda, & ille

L I B E R V.

Fol. 32.

ille stans super montem. Audi (inquit) Hieroboam, & omnis Israhel. Num ignoratis, quod dominus deus Israhel dederit regnum David super Israhel in æternum, ipsi & filiis eius, in pacem salis? Et subinde. Nunc igitur vos dicitis, quod resistere possitis regno domini, quod possidet per filios David? Hæc idcirco commemorauerimus, ne quis ignoret, unde vehementiore contra Iudam inuidiaeflammam decem tribus habere poterit, quia videlicet ex hoc loco, & similibus, liquido constat, frequentem fusile inter vitrosq; altercationem huiusmodi, cu diceret tribus Iuda, solum regnum David, regnum domini else. Regnum autem decem tribuum non legitimum regnum, sed rebellionem else contra domini regnum.

Ductis in captiuitatem decem tribibus, finitus bellum Verbi dei contra vitulos aureos.

CAP VT XXI.

Tandem sinitum est duellum, longo tempore protactum, inter deum viuum, dei verbum, & deum Hieroboam, deum metallicum, vituli cornuti simulacrum. Ferducenti & flexiginta fluxerunt anni, ex quo iam dictus Hieroboam, talem sibi deum fecit, vñq; ad annum nonum Osee, quo rex Assyriorum Israhel de terra sua transluit, non resistente verbo dei decre Osee 8. rare sermonibus huiusmodi. Projectus est vitulus tuus Samaria. Artifex fecit illum, & non est deus, quoniam in arenarum telas erit vitulus Samariae. Et in alio propheta. Audite, & conte Amos, stamini in domo Jacob, quia in die, cum visitare cœpero prævaricationes Israhel, super eum visitabo, & super altaria Bethel, & amparabunt cornua altaris, & cadent in terram. Et quia non siebat, nec futurum erat, ut Israhel, vel quispiā ex regibus eius recederet a peccatis Hieroboam, id est, a vitulis eidem, quos fecit Hieroboam, etiā hæc dicebat. Domus Israhel cecidit, non adjicet Amos, ut refugiat, virgo Israhel projecta est in terram, non est qui suscitetur eam. Unde manifestum est iudicium dicentis tunc quoq; in Osee. Quia non addam ultra misereri domui Israhel, sed obliuio, Osee 1. ne obliuiscar corum, & domui Iuda miserebor. De regibus namque Israhel nullus (ve iam dictum est) recessit a peccatis Hieroboam, cum nullus eorum tempore cessaret dei verbum reuocare eos ad penitentiam. De regibus vero Iuda, nonnulli iusti fuerunt, & ex eis qui peccaverunt, non nulli penitentiam egerunt. Iustum ergo iudicium est, quod non addam (aie) ultra misereri domui Israhel, & non iniusta misericordia, in eo quod domui Iuda inquit, miserebor.

Assyrios iustiores fuissent quam Israhel, ideoq; eis in captiuitatem traditum esse.

CAP VT XXII.

Nesciremus nos appendere iustitiam hanc, nisi verbum ipsum fecisset nobis experimen Osee 1. tum, gentem quamlibet proniore esse, magisq; flexibilem ad penitentiam, atq; id, circa iustitorem, & venia magis dignam, quam Israhel. Unde laudanda verē prouidētia dei, qui antequam iudicium proferret super Israhel, sententiāmque daret, quam predixerat. Quia non addam ultra misereri domui Israhel, sed obliuiscar eorum, misit verbū suum ad gentem, quæ runc tēpōris erat asperior, atq; fortior gentibus ceteris. Ac si diceret cuilibet ex prophetis suis. Et si ad populos multos, & profundi sermonis, & ignotę lingua, quorum non positis audire sermones, mitterem te, ipsi audientre te, domus autem Israhel nolunt audire te, quia nolit audire me. Vni namque ex prophetis hoc dixit, scilicet Ezechiel, sed antequam hoc illi diceret, per alium prophetam, magno firmata est experimento veritas dicentis. Factum quippe fuerat Ione 1. verbum domini ad Ionom. Surge (inquiens) & vade in ciuitatem magnam Niniuen, & predica in ea, quia clamor malitiae eius alcedit coram me. Factum est, & predicante illo, crediderunt viri Niniuite in dominum, & prædicauerunt fectionem, & vestiti sunt sacco, à maiore vias ad minorem. Nunquid solus Ionus predicauit in Israhel futuram captiuitatem? immo multum Ione 3. est, quod declamauit Osee, quod personauit Amos eodem tempore, vt de Heli & de Heliaco nunc raccem, quorum supra memini, qui signa præclaræ atq; magnalia multa fecerunt, & Israhel non egit penitentiam, & nullus regum Israhel recessit a peccatis Hieroboam. Quis igitur reprehendere possit, vel audeat iudicium verbi domini, quod Israhel sibi incredulum, creditibus ac per hoc iustioribus Assyrios tradidit? immo laudandum, quia rationabile est & per pulchrum, quod illam potissimum gentem per rale voluit experimentum demonstrare iustitorem, cui trare decreuerat populum prævaricatorem.

Quare dominus Iuda scruta sit, Israhel in captiuitatem ducto, cum vitrolique iusti aliquot fuerint.

CAP. XXIII.

Hec iam illud quis forte obiicit, quod in Israhel quoq; qui translatus est, nonnulli deo placenter, & non potest negari. Nā (exempli gratia) Tobias ex tribu & ciuitate Nephrali, Thobie 1. illa capiuitate captus, & captiuus fuit sanctus, & virg laudabilis, sicut de eo scriptum est. Quia cum caprus esset in diebus Salmansar regis Assyriorum, in capiuitate tamen positus, viam veritatis non deseruit, quam adeo firmiter tenuit, vt dignus existeret novo miraculo, mira nouitate

F 11 nouitate

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

nouitatem angelicæ visitationis. Cur ergo saltet huic & ceteris, quorum illa historia meminist, non addidit dominus misericordiæ, vt aboliquerent iugo capiuitatis, siue misertus est iudei, & domini David? Ad hæc inquam, Domus iuda, vel domus David, non solum hoc patrocinium apud misericordem deum habuit, qd illic aliqui inuenient sunt iusti, sed quod certò sciendum, & memoriter tenendum est, veritatem verbi dei, vel promissionis, necessariò adimplendam natiuitate vel incarnatione Christi, de tribu iuda, de semine David. Caulam istam Israel, in Assyrios duxit captiuus, non habuit, quia sicut iam superius memoratum est, non de aliqua tribu Israel, sed de tribu iuda promissum erat, quod Christus nasciturus esset. Causa ista, non meritorum, iuvit tribum iuda, veritas dei necessariò implenda, nō propria iustitia seruauit dominum David. Proinde, non magis querendum est De Thobia, ceterisq; iustis, qui iusti esse potuerunt in diebus illis, quod non eos dominus in terram suam reduxerit, qmmodo queritur de iudeis, qui conuertuntur ad fidem Christi, quod non statim reducatur in terram, de qua duis sunt captiuos, fuerint tunc vbiuit decem tribus, de quibus Christus non erat nasciturus, sint nsc vbiuit dispersi iudei, quamuis ad fidem conuersi, quoniam iam Christus est natus, sufficiebat deo, & sufficit humano generi, quia tantum solitus fui & preceauit, quod præmonit fidelis monitor David, dicendo, Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Quare in lege scriptum sit, Loquutus est dominus ad Mosen: in prophetis autem, Factum est verbum domini, &c.

C A P . X X I I I I .

Res ipsa nunc animum percillit, facieb; clarius audire & sentire distinctionem huiuscmodi visitatam in prophetis. Factum est verbum domini. Nam possunt quidem paria, siue aequalia videri. Factum est verbum domini ad me, & Loquutus est, siue dixit dominus ad me. Verum non ita est, & vt palam constet, non ita esse, primum illud perpende, quod opinio valde electabili esse prudenti animo, quia nulquam inuenies in legi sic dictum aut scriptum, factum est verbum domini ad Mosen, siue ad Aaron, sed ita dumtaxat, loquutus est dominus ad Mosen, dicens, siue, dixit dominus ad Mosen. In prophetis huiuscmodi dictio frequens est, factum est verbum domini, siue, factus est sermo domini. Pulcherrima haec consideratio est, multumq; delectat intueri, quam ob causam istud cautum sit. Quam ergo ob causam putas, quia videlicet in his tantum decuit sic enunciare, factus est verbum domini, ubi que dicuntur cuncta irreuocabilia, cuncta sunt ineuitabilia, veluti iam facta sint. Porro lex conditionali sponsione data est. Exempli gratia, vt in initio dandæ vel date eiusdem legis, præmisso nanci, Vos ipsi viditis, quæ fecerim Aegypti, quomodo portauerim vos super alias aquilarū, continuo subiungit conditionali modo locutionis. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis, & vos eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Profecto non erant vocem domini audituri, neque pactum eius custodituri, & proinde nec in peculio vel regno dei permanfuri, idcirco non decebat in tali re sic enunciari, factus est verbum domini, & deinde absq; conditione sic proferri promissa. Vos eritis mihi in peculium, vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Sic & de ceteris, maximèq; de sacrificio, cunctis ceremonijs, quoniam transitoria erant, & mutari habebant, non decebat sic edici, factum est verbum domini ad Mosen. Sic esse, vt dicimus, considerans confessum liquet, quia nulquam in Mose, sed in prophetis dumtaxat, siue ad prophetas scriptum habes, factum est verbum domini, & impossibile fuit, & est remanere infectum, quicquid sub tali enunciatione, absq; conditionis interpositione est prædictum. Cu; igitur audimus, vel vbiq; legitum est alicuius propheta, quia factum est ad eum verbum domini, cum audimus quilibet ex prophetis dicendum. Factus est ad me sermo domini, sic accipiamus tanquam fiduciale gaudium, tanquam triumphale triplum, velut si de tenebris ad lucem, de seruitute ad libertatem, de captivitate ad patriam, de morte ad vitam resilient dicentes. dicat resilientes, factum est, factum est. Et quid factum est? factum est id quod futurum est, quia verbum eius audiuitus, verbum illius nos videntes vidimus, cuius dixisse fecisse est.

Omnes ad quos verbum dei factum est, non omnes autem ad quos loquutus est, beatos & filios dei fecisse.

C A P V T . X X V .

Nonne, inquit dominus, scriptum est in lege vestra. Ego dixi, dixi etis, & filii excelsi omnes, statimq; subiunxit. Si illos dixit deos, ad quos sermo deis factus est, & nō posset solui scriptura, &c. deos esse, filios excelsi esse, sanctos & beatos esse omnes, ad quos sermo dei factus est, & ipsum incarnatum verbum hoc dicto refatur, & si cunctam recenteas sanctarū scriptem scripturarum, nullum inuenies, nisi sanctum & iustum esse. Ad quem factum esse verbum domini, prædicetur primus eorum Abraham, de quo sic scriptum est. Ecce (inquit) vernacula meus, vel haeres meus erit, statimq; sermo domini factus est ad eum dicens. Non erit hic haeres tuus, sed qui egredietur de vtero tuo, ipsum habebis haeredem, in quo ecclœstem per Christum intelligi

Psal. 31.
Iohann. 10.

Gene. 15.

L I B E R . V .

Fol. 33.

telligi decet hereditatem. Nam continuo suscipie (ait) celum & numera stellas si potes, & dixit ei. Sic erit semen tuum. Nouissimus vero Iohannes est, de quo Lucas ita referit. Anno quinto, Luce 7., decimo imperij Tyberij Caesar factum est verbum domini super Iohannem Zachariæ filium in deserto. Omnes ab illo primo, usq; ad istum nouissimum, ad quos factum legitimus verbum domini, sancti, iusti, & magni prophetas sunt. Porro non omnes, ad quos locutus, vel dixit aliud, quid deus, non omnes, inquam, sancti aut electi sunt. Nam & ad Cain locutus est, & dixit do- Gene. 4. minus. Quare iratus es, & cur concidit facies tua? Ad Baalam quoq; locutus est, & aliqua dixit deus, & ita etiam de illo scriptum est semel & iterum, quia dominus posuit verbum in ore eius. Et de istis ambabus quis nesciat, quod non pertinet ad sortem iustorum sive sanctorum, qui (ve iam dictum est) omnes dixi & filii excelsi sunt. Unde diligenter notandum, quia signan- Psalm. 31. ter dictum est, Dominus posuit verbum in ore eius, ut subintelligat prudens auditor, & non etiam in corde eius, quod effet vtiq; factum esse ad eum verbum domini, quia videlicet ad eum nunquam sine amore cordis pervenit verbum domini, nec deesse potest, quin dixi sunt & filii excelsi omnes, ad quos sic accedit verbum domini.

Non Mosen reliquis prophetis comparatum, sed legem promissionibus gratia collata, inferiorem esse, eo quod nusquam legatum factum est verbum domini ad Mosen.

C A P V T . X X VI .

Fortè dicit aliquis. Num ergo Moses propheta domini minor est, aut minus dignitatis ha- Hiere. 7. bet, quam ceterorum aliquis, quoniam de illo scriptura sic nusquam resert. Factum est ver- bum, vel, factus est ad Molen sermo domini. Nunquid ob hoc minus habet, quam ceteri qui proper factum ad se sermonem dei, dicuntur & sunt filii excelsi? Ad hæc inquam, Non vtiq; in hoc derogatur Moses, de quo non ignoramus scriptum, quia loquebatur ad eum dominus facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad arcum suum. De quo itidem habemus scripturæ testi Deute. 34. monium dicentes. Et non surrexit propheta ultra in Israël sicut Moses, quem nos sit dominus facie ad faciem, in omnibus signis atq; portentis. Magis autem diminuit sensum dignitatem legis, quæ per Mosen data est, comparatione gratia, circa quam prophetas versari manifestū est, comparatione testamenti quod ad Abraham firmatum est quadragesimos & triginta annos antequam daretur lex. Multo namq; minor est lex, & minus dignitatis habet, adeo ut dicere non dubites, quod nequaquam circa cærimonias legis, cor dei aut verbum domini ver- fari dignat sit. & vnde hoc probari potest? Ex ipso verbo domini maxime dum in Hieremia dicit. Holocaustomata vestra addite victimis vestris, & comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, & non præcepisti eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo ho- locustum & victimarum, sed hoc verbum præcepisti eis dicens. Audite vocem meam, & ero vobis deus, & vos eritis mihi populus. & ambulare in omni via quam mandaui vobis, & vt bene sit vobis. Itaq; dum legitum passim in scriptura legis, Locutus est dominus ad Molen, & Aaron, & deinde subsequitur tale quid. Haec est religio, sive & sive offeretis, hoc vel illud in sacri- ficiando obserabitis. In prophetis autem, vt in isto, Non sum locutus, & non præcepisti de verbo holocaustum & victimarum, & in David. Nunquid manducabo carnes taurorum, aut san- guinem hincorum porabo? Dum inquam, hoc legitimus, quoniam non potest solui scripturæ, siue legalis, siue prophetica, siue palmistica, necesse est diuersos esse loquendi modos ita differentes, sicut differunt voluntas & permisso. Nam secundū permissionem locutus est dominus legem cærimoniarum sive sacrificiorum, videlicet considerando runc temporis qualitatem hominum, qui vtiq; ab eiusmodi sacrificijs arceri nō possent. & si non licet eis domino carnes sacrificare, sine dubio demonibus sacrificarent. At vero secundū voluntate suam locutus est deus ad Abraham, & secundum cor suum, testamentū ad eum confirmauit, secundum voluntatem & secundū cor suū locutus est in prophetis. Pulchre igitur discernis legens vel audiens factū ad illos esse verbum domini. Si quid sub hac enun- ciatione dictum vel scriptum est, scis non posse infectum manere, non posse veterescere, non posse mutari, non posse inservari, facilisq; coelum & terram transire, quam quicquam de verbo illo minui vel præterire.

Q V I N T I L I B R I F I N I S .

F 33. R V P E R T I

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SEXTVS.

Quid reges & regna, antiqui draconis capita dicantur. CAPVT I.
DE regibus & regnis, quae capita draconis antiqui meruerunt dici, propter magnitudinem iniquitatis (omnes enim iniqui dicuntur, & sunt membra diaboli, quia diabolus spiritu plenior) oderunt verbum dei. Illa autem regna, sive illorum reges regnum, sic praeminebat hominibus iniquis, quomodo in corpore caput praeminet membris, & sic subseruerunt illis aduersus deum omnes iniqui, quomodo membra subseruiunt capiti. Vx ergo illis, quia quantum praeminerunt in potentia, tantum prægrauentur in sententia, quantum in gloria, tantum in pena, ita ut de singulis eorum iustitia dei dicatur. Quam glorificauit se & in delicia sua, tantum date ei tormentum & luctum. Item & illud quod ad primum, scilicet ad Pharaonem regem Aegypti dictum est, ad ynumquodque illorum capitum dictum esse, vel dici potuisse subintelligere. Idcirco posuite ut ostendam in te fortitudinem meam, & narraret nomen meum in omni terra. Nunc iam de praesiliis verbis dei, & tertij capituli sermonem ingrediamur.

Regnum Assyriorum, & regnum Chaldeorum coniunctum, tertium caput draconis fuisse simile leoni. CAP VT II.

Postquam Israel, id est, decem tribus, quae tribui Iuda & domui Davidicæ de propinquitate imminebat, hostis capitalis in Assyrios translatus est, nihil moratus draco ille magnus, id est diabolus, regnum Assyriorum contestum induit, & hoc sibi caput accessibile arbitratus est ad delendam tribulum vel dominum illam, apud quam testamentum dei & promissiones fides erat deposita, sed non prævaluuit, non illo regno taliter velut capite vti poruit, quia (sicut iam superius memoratum est) venit angelus domini nocte, & percussit castra Assyriorum centum octoginta quinque milia. Cuncti diluculo surrexerunt, vident omnia corpora mortuorum, & recedens abiit, & reuerlus est Sennacherib rex Assyriorum, & manlit in Niñiu, cunctu adoraret in templo Nebrach deum suum, Adramalech & Sarafas filii eius percusserunt eum gladio. Completaque est consolatio domini dei dicentes ad Ezechiam. Sed de manu regis Assyriorum liberabo te, & ciuitatem hanc, & protegam urbem hanc propter me, & propter David seruum meum. Idcirco regnum illud de numero capitum draconis non extitit, quia promissionis locum non lacerauit, quamvis lacerauerit, sed quod ab eodem climate postmodum surrexit regnum Babylonis, tertium recte, computatur caput draconis, in quo & facies est leonis, vt legimus in visione Danielis, vel certe quoniam regnum Assyriorum propter magnitudinem superbe potentiae, vel potentis superbie, qua os suum dilatauit, & verum deum dominum blasphemauit, verè fuit hostis capitalis, computeretur simul cum regno Chaldeorum in uno capite draconis. Siquidem in propheta, ubi dictum est. Residuum eruce comedit locusta, & residuum locusta comedit brucus, & residuum bruci comedit rubigo. Per erucam vrasq; nationes Assyriorum atq; Chaldeorum cum priscorum auctoritate doctorum intelligimus, Quia venientes ab eodem climate, terram Iuda deuastauerunt, sicut per locustum regnum Periarum & Medorum, per brucum regnum Macedonum & Graecorum, per rubiginem regnum Romanorum.

Quomodo deus domum David zelo prosequitus fuerit in bonum, diabolus vero in malum.

CAP VT III.

Certatum est itaq; zelo vtricq; maximo, hinc zelo bono, illinc zelo malo. Zelus natus est, zelus domini exercitum, Zelus malus est, zelus diaboli, draconis antiqui, capituli inimicorum. Vt ergo zelus partii istarum circa genus humanum, & tunc maximè circa tribum Iuda, & circa domum David seruerat. Iste in bonu, ille in malu. Vt rursum iam diffinire liber. Zelus bonus est, diligere homines, odisse auctem vita hominum. Zelus malus, odisse homines, diligere auctem vita hominum. Illius boni zeli seruorem magni in obediendo vitia hominum illuc habes, dum premisso, similis Iosaphat, non sicut qui reuerteretur ad dominum in omni corde sue, neque post illum similis illi surrexit, statimq; subiunctum est, Veruntamen non est auctor dominus ab ira furoris sui magni, quo iratus est furor eius contra ludam propter irritations, quibus provocauerat eum Manasse. Dixitq; Eriam ludam auferam a facie mea, sicut abstuli Israhel. Porro in diligendo homines de eiusdem zeli boni seruore circa idem tempus per prophetam dictum est. Si irritum fieri potest pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, ve non sit dies & nox in tempore suo, & pactum meum irritum esse poterit cu David seruo meo, ve non sit ex eo filius qui regnat

Membra
diaboli.

Exod. 9.

4 Reg. 19.

4 Reg. 20.

Iohe. L.

Zelus.

4 Reg. 27.

Hiere. 23.

LIBER VI.

Fol.

34.

regnat in domo eius. Haud dubium, quin ecclæ zelo malo diabolus machinaretur, quatenus deficeret domus David, nec esset ex eo filius qui regnaret in throno eius, & hoc actum esse putauerit membra eius, scilicet omnes iniqui, quando ablatus est Iuda, sicut ablatus fuerat Israhel de terra sua, cuius ramen captiuitas non similem finem habitura erat. Futurum quippe erat illud propheticum in Osee dictum. Quia non addam ultra misericordiam domui Israhel, & domui Iuda Osee. miseror. Filium ex David, qui regnet in throno eius, certus est esse Christum, de quo ad Mariam angelus. Et dabit illi (inquit) dominus deus sedem David patris sui. Ceterum de regno Luke. 1. temporali, & carnali filiorum David successione, neq; dictum neq; factum est. Et salua dei vereitate iam dudum nullus aliter feder in throno David, cum irritum factum non sit pactum defactum die, & pactum eius cum nocte, sicut adhuc dies & nox in tempore suo.

Draconem tertio hoc capite, aduersum factum quidem verbo dei intentione, cooperatum autem fuisse effectu.

CAP. IIIII.

In initio certaminis iam non dicendum, quia valde impares congressi sunt. Hinc deus siue verbum dei, inde draco siue regnum iam dictum, caput draconis tertium, quam longe imparis congressi sunt. Nimirum velut si congregatur seruus contra dominum, & in congregando iuratum illi praester obsequium. Pulchre hoc innuit ipse dominus, cum & ipsum diabolum & ministru eius regem Babylonis sibi asserti esse seruus. Dicit enim de ipso diabolo ad beatum lob. Nunquid seriet tibi pactum, & acceperis eum seruum sempiternum? Subaudiendum namq; est, sicut feris mecum pactum, & sicut ego acceperis eum seruum sempiternum, subaudiendum etiam est, non voluntate, sed effectu, quia voluntate quidem semper est aduersarius, effectu autem mihi, inquit, & electus meis semper in bonum cooperatur. Exempli gratia, vt nunc mihi in te, & tibi in te bene est cooperatus, vt & tu qui eras ignotus, & praesenti tempore & omnibus superuenturis seculis, in terra & in celo notus habearis & incolytus. Et ego de te exempli habeat parente proponendus, & profuturus electus meis omnibus, quicunque in seculo tribulandi sunt varijs tribulationibus. Dicit itaq; in Hierusalem de ministerio eius regre Babylonis. Nunc itaq; ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis seruus mei. Item, Ecce ego mitti & assumerem Nabuchodonosor regre Babylonis seruus meum. Subaudiendum est eodem modo, quo & de diabolo, cuius ille typus gestis meum, non quide incepit, sed tamen cooperatione, seruus quidem non voluntate, sed nihilominus effectu mihi seruentem, meo proposito proficienterem.

Quibus peccatis in domo David, puniendus draco ille seruerit. CAP. V.

Quis non audiuit, quomodo malus ille seruus, eo tempore verbo dei, verbo deo cooperatus sit, quis no audiuit, quis nescit vocem illam dei, iuramentum illud verbi dei. Semel, Psal. 32. inquit, iurauit in sancto meo, si David mentiar. Quid iurati deus? & in quo non mentitur David. Ponamus, in seculo seculi enim eius, & lemen eius in æternum manebit. Si autem dereliquerint filii eius legem meam, & in iudicis meis non ambulauerint &c. vt supra memoratum est. Hanc veritatem dei, hoc iuramentum minarum dominum vt adimpleretur, vt opere perficeretur, adiutivit ille malus seruus. Et vt iam ex parte factum fuerat, supra memoratum, quia flum iniquitatis, quæ de domo Achab regis Israel per vxorem eius Iezabel, vlg; in domo David profluxerat, visitauerat dominus in virga & in verberibus, percutio Ioram genero Achab & Iezabel, & exterminata omni domo eius, præter vnum parvulum, Iosias scilicet, quem seruus est Iosaphat amica eius, ne illum interficeret Athalia cum ceteris suis crudelissima. At ille regitur, liquæ domus David taliter percutiæ non dolerunt, disciplinam recipere renuerunt. Primum ipse Iosias tantius referuntur, non est recordatus misericordia, quam fecerat Iosaphat pontifex secundum, sed interfecit filium eius Zachariam sacerdotem dicentem. Quare transgredimini præceptum domini. Similiter & ceteri (præter Ezechiel & Iosiam) peccauerunt. Amplius autem Manasses filius eiusdem Ezechie irruit dominum, & seduxit populum, vt facerent malum super gentes, quas contribuit dominus a facie filiorum Israhel. Oportebat igitur adhuc virga elevari, & verba multiplicari, & sic visitari iniquitates & peccata filiorum David, quia non modice dereliquerant legem domini, non mediocriter prophanauerant iustitias domini, inq; plus quam decem tribus, quas perpetue captiuitati tradiderat idem iudex deus.

Zacharias
Iosaphat
filius.

Visitator
peccata.

Quod obessa & expugnata Hierusalem, & populo translato, in fortitudine manus sue Nabuchodonosor se fecisse sit gloriosus. CAP. VI.

Quomodo tandem in hoc negotio malus ille seruus domini deo seruus venit, & Hierusalem obsedit, & copit eam, & incendit Nabuzardan princeps militis domum domini, & domum regis, & omnes domus Hierusalem, & totum murum per circuitum Hierusalem destruxit, & transflatus est Iuda de terra sua. Vx ergo seruo, ve illi pro huiusmodi seruitio, virga furoris domini, & baculus ipse erat, sicut de Assur dictum est, & de ipso quoq; rege Babylonis scriptum est. Contraxit dominus baculum impiorum, virginam dominantium, cedentem popu F iiiij los in

Esaïa. 14.

RUPERTI ABBAT. TITIEN. DE VICT. VERBI DEL

Ios in indignatione plaga insanabili, subiectem in furore gentes, persequenter crudeliter. Ipse non sic arbitrabatur, & cor eius non ita aestimabat, scilicet quod eo sic agenti visitaret dominus in virga iniuriantibus filiorum, & in verberibus peccata eorum, sed in fortitudine, inquit, manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi. Hoc tale erat, ac si glorietur securis contra eum, qui fecerat in ea, aut si exalteatur sera contra eum, à quo trahitur, vel si eleveretur virga contra levantem se, & exalteatur baculus, qui utrum lignum est. Nam quod gloriatum contra dominum fuerit, & cor eius exaltatum & eleutum nimis, illud latius indicat, quod in perlona eius diabolus arguit, qui utrum propter superbiam & exaltationem inordinatam de celo noscitur cecidisse, rex super omnes filios superbias. Sumus, ait dominus, parabolam istam contra regem Babylonis, & dices. Quomodo cessauit exactor, qui euit tributum? quomodo cecidisti de celo luce, qui mane oriebaris?

Nabuchodonosor typum diaboli gesuisse, & effectu quidem deo seruuisse, voluntate vero satellitem diaboli fuisse. C.A.P. VII.

Congruè nimirum sicut illum hominem tanquam diabolum. sic in diabolum, tanquam in hominem illum vehementer inuenitur fortitudo verbi dei, quia filius superbiae regi suo diabolo propria quadam similitudine valde similia gessit. Diabolus namque genus humanum in primis parentibus de coelis Hierusalem duxit captiuum, & Nabuchodonosor vnicum tunc temporis dei populum captiuauit ab illa terra Hierusalem, quæ illius supernæ ciuitatis magnam & notam gessit similitudinem. Nam in superna Hierusalem deus videtur, in ista terra Hierusalem solum erant templum, in quo deus adorabatur. Propterea sicut sola tunc illa ciuitas David diuinum cultus habuit religionem, ita commune cum superna ciuitate dei posset nomen, ut vocaretur Hierusalem, quod est interpretatum visio pacis, licet terrena illa ciuitas, non sicut nomen, ita rem quoque qua signatur nomine, habuerit, alioquin iam non esset similitudo, sed idem. Itaque sicut David rex huius terrae Hierusalem Christum praefigurauit, regem superna Hierusalem, sic Nabuchodonosor rex illius Babylonis diabolus signauit principem mundi, ac possessorem æternæ confusionei. Babylon illa & Hierusalem terrena imagine sive similitudinem nobis demonstrant in semetipsis duarum partium vniuersitatem rationalis, quarum una ciuitas dei viuentis, altera dicitur & est ciuitas diaboli. Altera ex hominibus bonis & angelis bonis, altera cōsta ex hominibus malis & angelis malis. Propterea cum audimus David, dicentes in spiritu. Super flumina Babylonis illuc sedimus & flueamus, veraciter illum de semetipso quoque hoc dicere sentimus, quia non quidem ad illius Babylonie captiuitatis tempora peruenit, sed longe præcessit, sed in illa erat captiuitate, sicut & omnes electi dei, cuius similitudinem in ea, quam futuram præuidebat illi populo spiritualiter intellexit. Igitur effectu quidem (ut supra dictum est) Nabuchodonosor extitit domini seruus, sed voluntate fateles diaboli præcipuis.

Quod dominus, quanum verberaret populum, promissionis sue non fuerit oblitus, sed prophetas suscitauerit, & virginem contriverit. C.A.P. VIII.

Sv. virga illa, inter verbera illa, positis filiis David, nonne custodiuit deus inuidet veritatis, quod promisit, quod iurauit in sancto loco. Misericordiam autem meam, inquietus, non dispagam ab eo. Plane custodiuit. Et quamvis differat illam misericordiam suam, scilicet Christianum suum, non permisit tamen eos desperare, vel suspicari, quod adeo fuisset iratus propter iniuriantes eorum & peccata, ut vellet prophanare testamentum suum, & que processerat de laibis suis, facere irrita. Venit ad captiuos, processit cum captiuis verbum bonum, & sermo fidelis, & præcones suos & prophetas suos, videntes, & victoris sua signiferos effecit, ita ut quemadmodum dixit ad Mosen. Ecce constitui te deum Pharaonis, sic etiam dicteret, & saceret quempiam ex illis deum esse regis Babylonis. Cecidit enim in infamiam suam Nabuchodonosor rex, & Daniel adoravit, & hostias & incensum præcepit afferri, ut sacrificaret ei. Hoc fecit verbum bonum, verbum dei, ostendendo semetipsum Danieli, & sociis eius, per miras & magnificas visiones, quibus piorum confirmata est fides, captiuvorum cōualuit spes, desiderantium charitas cōferrata est, secundum multitudinem dolorum in corde ipsorum consolations dominum letificauerit animas corū. Ante captiuitatem illam, raro inuenimus demonstratas prophetis visiones imaginarias futuri, & venturæ ad incarnationem, & de mudi principe diabolo triumphanti verbi dei. Sub ipsa verò captiuitate, non tantummodo legimus factū ad eos verbū domini, verum etiam vidisse eos imagines reuerendas, visiones consolatorias regis inuidi, videntes regnaturi, verbi dei, verbi incarnandi, filii dei, filii hominis. In Ezechiel sermoni difficultior, Daniel autem quanto planior, tanto ad legendū delectabilior, & ad intelligendū dulcior. Non præsentis est propositi, visiones illas perscrutari, sed hoc tantum considerare, quomodo vel qualiter ordine virgam illam, siue baculum illum cōfregere dominus, in quo visitauerat iniuriantes siue peccata filiorum, qua ratione cōceptis beatæ mulieris in verbo habentis, & clamatis, contriverit illud tertium caput

LIBER VI.

Fol. 35.

caput draconis, id est, regem sive regnum Babylonis, conceptum illum, id est, fidem seminis Abraham, fidem verbi incarnandi deuorare cupiens.

Quomodo & quo ordine verbum dei Nabuchodonosor percussit. & tandem dicerit. C.A.P. IX.

Primo notandum, quia tribus vicibus percussit regem ipsum Nabuchodonosor verbum Ter Nabu- del, & quia prima & secunda concussione non est submissus ab altitudine superbiae suæ, chodon- tertia vice sic percussit eum, ut de solio suo decussus, & mente alienatus forsan effectus ab ho- minibus, cum feris habaret, & cum feris pabuli haberet, & numeri ut vos comedetur, & rore cœli infunderetur, atque ita super eum septem tempora mutantur. Post haec regnum eius res Danie., genum Babylonum numerauit deus, & complevit. Appensum est in statera, & inuentum est minus habens. Divisum est, & datum est Mœdis & Persis. Interfectus namque est Balthasar rex Chaldeus, & Darius Mœdus successor in regnum. Cui haec ascribenda est, victoriarum pars, nisi deo dei verbo, quod in verbo habens mulier, scilicet vinaquæ & fidelis anima, ut erat Daniel, clama bat parturientes, & cruciabantur ut parerent. Verbum illud sacramentum illius verbi caput dra- conis contribuit, regem illum quasi bouem dementauit, regnum illud iusto iudicio deiecit, ma- nifestè hoc ipsæ voces scripturaræ testantur. Liber paulisper immorari, & singulas percussionses in caput superbiae triumphaliter declamare, in laudem & gloriam victoriosi verbi dei, cuius perlonam in ipsis rebus gestis vel significatis declaratur vocibus manifestis.